Nero.] Sabina vox significans strenuam ac
fortem.

38. Metaurum flumen, &c.] Hæc Umbria
flumen, hodie Metro, habitus in Adriaticum
mare. Strabo lib. vi. Plin. lib. iii. illic verò
Claud. Nero Consul junctis celeriter copiis
cum suo collegâ M. Livio Salinatore, ivit
quædam Asdrubali, cum milibus hominum quin-
quaginta sex adventanti, ut dictum est, ac de-
vicit, an. U. C. 566. ejusque caput præcisum
ad Annibalis castra posatum et ad pedes eum
esset projectum, hunc tanto pavore ac stupore
concrussit, ut infelicitatem Carthaginiæ agnos-
cens incensaque de fugâ desceps tantummodo
cogitaverit. Valer. Maxim. lib. iv. cap. 1.
Oros. lib. iv. cap. 18. Tit. Liv. lib. xvii. cap.
28. Luc. Flor. lib. ii. cap. 6. &c. Adversus Dru-
sum ac Tiberium oriundos ab illis Consulibus;
et paternam genem dextisse à Claudio Nerone,
materiam artem à Livio Salinatore.

Asdrubal Devictus.] Is nimiam qui Scipio-
nes in Hispaniâ profugarat.

39. Pulcher fugatis illis diebus Latia tenebris]

Ille dies Latto tenebris,
 Qui primus almâ risit adorea ;
 Dirus per urbes Afer ut Italas,
 Ceu flamma per tedas, vel Euris
 Per Siculas equitavit undas.
 Post hoc secundis usque laboribus
 Romana pubes crevit, et impio
 Vastata Pœnorum tumultu
 Fana Deos habuère rectos.
 Dixitque tandem perfidus Hannibal ;
 Cervi, luporum præda rapacium,
 Sectamur ultro, quos opimus
 Fallere et effugere est triumphus.
 Gens, quæ cremato fortis ab Ilio
 Jactata Tuscis æquoribus, sacra
 Natosque maturosque patres
 Pertulit Ausonias ad urbes ;
 Duris ut illex tonsa bipennibus

40 qui primis victoriâ glorio-
 sa respicendit, quando crudi-
 [380] delis Africanus per Italias
 civitates discurrebat velut
 ignis per tedas, vel Euris
 per mare Siciliæ. Exinde
 Romana juvenus semper
 45 felicibus expeditionibus in-
 claruit: et templa seculo-
 rato Carthaginiensium bello
 diruta stantes habuerunt
 Deos. Tandemque perfidus
 Annibal dixit: Nos
 50 tanquam cervi, præda luporum
 rapacium, sponte
 [381] sequimur Romanos, quos
 declinare et evitare insignis
 est triumphus. *Ille natus;*
 quæ ab Iuvenis Trojâ ad
 Italie civitates, Euris
 55 exagitata mari, fortiter
 transportavit sacra, liberos,
 et senes grandævos; sicut
 illex durâ securi attonsa

ANNOTATIONES.

Tit. Liv. lib. xxviii. cap. 9. *Omni multitudine obviâ effudit*—non salutabant modò universi circumfusi (circa Claudium et Salinattorem Coes.) sed et contingere pro se quisque victricis dextrâ Consulatum capientes, alii gratulabantur, alii gratias agebant, quòd eorum opèd incolumis Republica esset. In Senatu quoque, &c.

41. *Adored.*] Victoriâ, laude; gloriâ. Fest. adorem, laudem seu gloriam dicebant, quia gloriosum putabant eum; qui farris copiam abundaret: melius alii, quia strenuis et iis qui fortiter dimicassent militibus farris mensura distribui solita erat. Unde et *adorea* pro laude bellicâ. Nam far seu frumentum appellatum est *ador*, ab edendo; vel adurendo. Plaut. Amphitr. Act. i. *Qui nullâ prædâ atque adored effecit populari suos.* Plin. lib. xviii. cap. 3. *Gloriam demque ipsam à farris honore adorem appellabant.* Apuleius. *Possum istam virtutis adorem mihi numerare.*

42. *Afer.*] Annibal, de quo lib. ii. Od. 12. v. 2. *Ceu flamma.*] Omnia igni ferroque vastans.

Tedas.] Arbores ignem facile concipientes, ubi resinâ quam continent: è genere sunt pinuum. De his Plin. lib. xvi. cap. 10. et seq.

Euris.] Ventus ab ortu flans, pro quolibet vento: et *unda Sicula*, pro quolibet mari. Synecdoch.

46. *Post hoc secundis usque laboribus;* &c.] Casu Asdrubale, Annibale verò et Pœnia ex Italiâ exterminatis, indies magis ac magis prospera gerere bella Romani; increvit inclaruitque pubes et virtus Rom. imò belli incendia in Africam et Carthaginem ipsam transmissa sunt. Vide Flor. lib. ii. cap. 6.

48. *Fana Deos habuère rectos.*] Quidam explicant *rectos* æquos et vindices in impium Annibalem: alii stantes, ac in sua basi repositas Deorum imagines, quas impiè deturbarunt

Pœnia, sine ullâ Numinum reverentiâ. Tit. Liv. lib. xxvi. cap. 11. *Ad lucum Feroniæ . . . templum èd tempestate inclitum divitiis; . . . his omnibus spoliatum est.*

40. *Perfidus Hannibal.*] Tit. Liv. lib. xxi. cap. 14. vivam Annibalis imaginem graphis delineatam exhibiit. *Plurimum audacia . . . plurimum consilii . . . nullo labore corpus fatigari, aut animus vinci poterat . . . Inhumana crudelitas, perfidia plusquam Punica: nihil sancti, nullus Deum melius, nullum iurandum, nulla religio.*

Dixitque Cervi, luporum, &c.] Bella hæc tam ex hostium ore profecta. Aristoteles etiam asterit verè bonum, quem pariter inimici et improbi adeoque universi laudant.

50. *Cervi, luporum præda, &c.*] Nos Carthaginienses, tanquam cervi imbelles, ultro seclamur Romanos, quorum veluti luporum rapacium futuri sumus præda; quoque proinde fallere, seu vitare contra debemus: nam hos effugere opimus nobis est triumphus. Scilicet fortiosem declinare hostem, apicis est quædam victoriæ:

53. *Gens, quæ cremato, &c.*] Romana gens à Trojanis oriunda. Vide Justin. lib. xliii. item Carmen Seculare post Epodos.

54. *Sacra Natosque, &c.*] *Æneid.* i. 6. *Inferretque Deos Latio.*
 Et *Æneid.* ii. 747.

Acanium, Achiænegue patrem, Tæurosqque Penates.

55. *Maturos.*] *Ætate et virtute.*

56. *Ausonias.*] Synecdoch. pars pro totâ Italiâ. Nam Ausonia regio est Campaniæ.

57. *Duris ut illex, &c.*] Sicut illex et alia qualibet arbor resecat ramis uberius pul- lulet et crescit: ita Romani adversus eamdem attriti invalescunt magis ac magis. Certe quando Annibal maximè Romanos, delectis eorum exercitiis, premebat; tum copias

Quis homines quos agant
 innensis Germania? Quis
 exspavescat boffa Hispanie
 ferocia? Unusquisque diem
 sinit in suis collibus, atque
 vitem maritaviduas arboribus;
 inde hilaris revertitur
 ad cœnam, totque nomen
 invocat mensis secundis; te
 pluribus votis, te vino de
 crasseribus fuso colit, et na-
 men tuum adjungit Laribus;
 quemadmodum Græcia
 Castoris et magni Herculis,
 erga illos grata. O,
 vinam, bone Princeps, Italia
 domos festos disturnos.
 Hæc precamur sobrii primo
 diluculo: Hæc et repetimus
 bene poti, quando Sol occidit
 sub Oceano.

Quis Germania quos horrida parturit
 Fœtus, incolumi Cæsare? Quis seræ
 Bellum caret Iberiæ?

[285]

Condit quisque diem collibus in suis
 Et vitem viduas ducit ad arbores.

30

Hinc ad vina redit lætus, et alteris

Te mensis adhibet Deum.

Te multâ prece, te prosequitur mero

Defuso pateris; et Laribus tuam

Miscet numen, uti Græcia Castoris

35

Et magni memor Herculis.

Longas, ô utinam, Dux bone, ferias

Præstes Hesperia, dicimus integro

Sicci manè die: dicimus avidi,

[386]

Cùm Sol Oceano subest.

40

ODE VI. AD APOLLINEM ET DIANAM.

O, Deus, quem superbi
 certamine uterum experti
 sunt illi Niobæ

DIVE, quem proles Niobæ magnæ

ANNOTATIONES.

Od. 12. v. 88. Od. 19. v. 12. lib. 11. Od. 5. v. 4.

Quis gelidam Sytyhon? Lib. i. Od. 19. v. 10.
 et 36. v. 9. lib. 11. Od. 9. in fine. lib. 11. Od. 24. v. 9.

86. Quis Germania quos, &c.] Vide Flor. lib. iv. cap. 12. *Domus Uispetes, Tenetheros, Oditos*. . . *vide validissimas nationes, Charutos, Suroos, Sicambros, &c.*. . . *Ea demique in Germaniâ pax erat, ut ventati homines, abie terra, viderentur.*

Horrida.] Sive ob terrores barbaros, sive ob prægredes viros et ingentia corpora Germanorum. Cassar. Comment. Cornel. Tacit. de moribus Germanorum. Ptolearch. &c.

88. Iberiæ.] Ab Ibero sive Iberia diota: est Hispania pars, et per Synac. tota sic vocatur. Vide lib. 4. Od. ult. v. 98. Flor. mox cit. *Pacata fere omnis Hispania, &c.* Et postea: *Hic finis Augusto buldicorum certaminum fuit; tunc robellanti finis Hispania, &c.*

89. Quenit quæque diem, &c.] Arat colitque agros suos quisque, et operi vacat rustico, à mane ad vesperam, sine alio meta hostili. Virgil. Eclog. ix. 88.

Castore præsum manenti me condere soles.

91. Alteri Te mensis adhibet Deum.] Ex Senatusconsulto cautum fuit, ut in convivio, tum publico, tum privato, Augusto ab omnibus libaretur. Dio lib. 60. in nempe mos apud veteres, ut remotâ primâ mensâ, que ciborum seu varium erat, secunda adhiberetur fructibus et bellariis onusta, eam exquisitissimo vino, è quo habant libationes adjunctis precibus, in honorem Deorum. Vide Virg. Æneid. i. 728. et 781. et Æneid. viii. 283. nec non Georg. 4. 401.

94. Laribus.] Ditis Imperii Tutelaribus perhibetur admodum privatam.

Num Miscet numen.] Teque aded veneramus, ut monent antiqui, Romanis rebus propi-

tium. Non absurdè legunt quidam, *numen*

36. Memor.] Acceptorum videlicet ab eis beneficiorum. Hercules enim à monstris et aliis incommodis vindicavit multas ac diversas Græciae regiones. Castor autem et Pollux mari piratas egerunt, navigationem que idèo juvare tanquam numina quedam benignam exultantiam sunt; imò velut matris Dî coluntur, &c.

87. Ferias.] Dies festos lutoque; disturnam etiam, securitatem perpetuam.

88. Hesperia.] Italia sic appellata. Vide lib. i. Od. 28. v. 98. ubi, *suicibus Hesperia*. Et lib. 11. Od. 4. sub fine, ubi, *Hesperia sonitus ruitis*. Nec non lib. i. Od. 36. v. 4.

Integro.] Viduum incepto.

89. Sicci.] Sobrii, abstinenti, jejuni.

Uvidi.] Vino profusus, convati.

40. Cùm Sol Oceano subest.] Nam veteres cœnam producebant ad multam noctem.

Ode VI.—Metrum idem quod Od. 2. lib. i.

1. Dive, &c.] Carmen hoc, ut et 21. lib. 1. Seculare inscribi solet, ut annotavi ibidem; neutrum tamen propriè titulum huic meretur; sed illud tantum quod habetur post Epodos. Vide ibi annotata.

Quem proles Niobæ, &c.] Apollo, qui honorem Latonæ matris tam vindictati adversus arrogantiam Niobæ, quæ se una est factare fecundiorum ac feliciorum partibus ac sobole, præ ipsâ Latonâ duos tantum enixa, cum ipsa numerosam pulchramque genuisset prolem. Gell. lib. 11. cap. 6. *Mira, inquit, et propè ad id ridicula diversitas fabula apud Græcos poetam deprehenditur super numerum Niobæ filiorum. Nam Homerus pueros puellasque ejus senos fuisse dicit, Euripides bis septem, Æschylus et Pindarus bis decem. Quidam alii tres fuisse solos scriperunt. Porro filios*

Vindicem linguæ, Tityosque raptor
Sensit, et Trojæ propè victor altæ
Phthius Achilles;
Cæteris major, tibi miles impar,
Filius quamvis Thetidos marinæ
Dardanas turres quateret tremendâ
Cuspide pugnax.
Ille, mordaci velut icta ferro
Pinus, aut impulsa cupressus Euro,
Procidit latè, posuitque collum in
Pulvere Teucro.
Ille non inclusus equo Minervæ
Sacra mentito, malè feriatos
Troas et lætam Priami choreis